УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «24» декабря 2021 г. № 2998
 Лист № 1
Регистрационный № 84231-21 Всего листов 8
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

энергоэффективных сетей дальнего радиуса действия типа LoraWan или GSM (IoT).
Рабочее положение счетчиков – горизонтальное.
Структура условного обозначения модификаций счетчиков:
ЭКО НОМ СВТТ-X1X2-X3-X4
Х1 – индекс, обозначающий номинальный диаметр условного прохода Ду:
50 – номинальный Ду 50 мм;
65 – номинальный Ду 65 мм;
80 – номинальный Ду 80 мм;
100 – номинальный Ду 100 мм;
150 – номинальный Ду 150 мм;
200 – номинальный Ду 200 мм.
Х2 – индекс, обозначающий измеряемую среду счетчиком:
г – счетчик для измерений объема горячей воды, цветовое исполнение корпуса – красное;
х – счетчик для измерений объема холодной воды, цветовое исполнение корпуса – синие.
Х3 – индекс, указывающий на наличие/отсутствие импульсного выхода, каналов
дистанционной передачи данных через каналы беспроводной связи (радиоканал) посредством
встроенного радиомодуля и энергоэффективных сетей дальнего радиуса действия:
индекс отсутствует – для счетчиков, не имеющих системы передачи данных;
ДГ – для счётчиков, использующих импульсный выход;
Лист № 2
Всего листов 8
WaN – для счётчиков, использующих радиоканал LoraWan;
GSM – для счётчиков, использующих радиоканал GSM (IoT).
Х4 – индекс, указывающий метрологический класс счетчиков:
В – для счетчиков класса В;
C – для счетчиков класса С.
Общий вид счетчиков с указанием места ограничения доступа к местам настройки
(регулировки) представлен на рисунке 1. Способ ограничения доступа к местам настройки